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og derfor kan Dansk Folkeparti ikke støtte be- 
slutningsforslaget. Vi vil dog gerne være med til 
at drøfte forbedringer af forholdene og mulighed- 
den for, at de hårdest belastede narkomaner kan 
få en mere tålelig tilværelse og i bedste fald 
komme ud af det livstruende misbrug med mere 
livskvalitet og selvrespekt. I udvalget kan vi for- 
håbentlig drøfte mulighederne for fremtidige 
forbedringer på narkoområdet. Der er ting, der 
nok kan opnås bred politisk enighed om, og her 
kunne arbejde med forbedringer af døgntilbuçl- 
dene være en mulighed. 

Helle Sjelle .(KF): 
Som det fremgår, er der tale om en stort set uæn- 
dret genfremsættelse af det beslutningsforslag, 
som blev behandlet sidste år, og derfor vil jeg 
gerne starte med at slå fast, at vi Konservative 
ikke har ændret holdning. Vi mener stadig ikke, 
at etablering af sundhedsrum, eller fixerum som 
de også kaldes, er en hensigtsmæssig løsning på 
de problemer, der er forbundet med stofmis- 
brug. 

Kl. 17.25 
Der er nok ikke nogen tvivl om, at menneske- 

lig elendighed er noget, der rører os alle dybt, og 
som jeg også sagde, sidste gang vi behandlede 
forslaget, er tanken om et fixerum i og for sig 
meget menneskelig. Ville vi ikke alle sammen 
ønske, at de stofmisbrugere, der har det hårdest, 
kunne få en bedre og mere værdig tilværelse?. 
Ville vi ikke alle sammen ønske, at de havde en 
tryg og sikker hverdag som os andre i stedet for 
at opleve hverdagen som en kamp for at overle- 
ve? 

Der er ikke nogen tvivl om, at tilværelsen er 
ubegribelig hård for mange af de værst belaste- 
de: stofmisbrugere, og der er ikke nogen tvivl 
om, at de :har'brug for hjælp. Men i Det Konser- 
vative Folkeparti mener vi altså ikke, at løsnin- 
gen på stofmisbrugerens problemer er et fixe- 
rum. For os at se er det langt bedre at satse på 
behandling og på den måde forbedre forholdene 
for stofmisbrugere på længere sigt. Hvis der 
홢 blev etableret et fixerum, ville der jo kun være 
tale om et øjebliks forbedring for misbrugeren, 
samtidig med at det ville være medvirkende til 
at:fastholde vedkommende i misbruget, og vi 
mener derfor, at deri stedet bør satses på be- 
handling, sygdomsbekæmpelse og de lokalt for- 
ankrede initiativer, som regeringen allerede har 
taget initiativ til, og som der kommer flere af. 
Det er for os. at se meget mere konstruktivt. 

Derudover er vi af den opfattelse, at etable- 
ring af et fixerum giver anledning til nye spørgs- 
mål, bl.a. hvorfor vi ikke skal tage skridtet vide- 
re og lade det offentlige udlevere stofferne, så 
den enkelte stofmisbruger ikke er nødsaget til at 
begå kriminalitet eller prostituere sig. Men det 
er et faktum, at hele vores narkotikapolitik byg- 
ger på en medicinsk og videnskabelig tilgang til 
problematikken. Derfor mener vi i Det Konser- 
vative Folkeparti, at det er mere hensigtsmæs- 
sigt at fortsætte med at hjælpe stofmisbrugerne 
gennem de initiativer, regeringen allerede har 
sat i værk, og derfor støtter vi heller ikke forsla- 
get denne gang. 

Den fg. formand (Birthe Skaarup): 
Der er en kort bemærkning fra fru Lene Hansen. 
Værsgo. 

(Kort bemærkning). 
Lene Hansen (S): 
Jeg vil meget gerne have lejlighed til at spørge 
den konservative ordfører, om holdningen hos 
De Konservative her på Christiansborg er clearet 
med holdningen i Københavns Borgerrepræsen- 
tation, hvor jeg forstår, at Mogens Lønborg alle- 
rede i september måned udtrykte et klart ønske 
om, at nu skulle man se at komme i gang, og nu 
måtte man etablere sundhedsrum. Har det slet 
ikke affødt nogen dønninger hos De Konservati- 
ve her på Christiansborg? 

(Kort bemærkning). 
Helle Sjelle (KF): 
Nej, det har det faktisk ikke. Vi lytter selvfølge- 
lig til de kommentarer, der kommer fra lokalt 
hold, ingen tvivl om det, men de har ikke givet 
anledning til, at vi har ændret mening. 

(Kort bemærkning). 
Lene Hansen (S): 
Nej, det kunne jeg næsten forstå på ordførerens 
tale. Men det er jo lidt bemærkelsesværdigt, at 
når de mennesker, der virkelig ved, hvad pro- 
blemerne er, og hvor skoen trykker, udtaler sig, 
bliver de arrogant og egentlig uden at tage hen- 
syn til virkeligheden affejet med et: Vi står fast. 

Jeg synes, det er vores fornemste opgave som 
politikere at følge med i den udvikling, der sker 
inden for forskningen, og jeg er helt sikker på, at 
Mogens Lønborg har fulgt med i udviklingen og 
er klar over, at der er et meget, meget stort po- 
tentiale i at forbedre narkomanernes livsvilkår 


